
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 769  DEL 10/05/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Proroga fino al 30.06.2024 per l’attuazione del progetto regionale afferente alla
linea  di  attività  “La  diagnosi  tempestiva  del  Disturbo  Neurocognitivo  DNC
Maggiore”, di cui alla deliberazione di Giunta Regionale del Lazio del 26 luglio
2022 n.630 - n. 3 incarichi libero professionali di neuropsicologi.

Estensore :  Alessia Tocco 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 03/05/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 06/05/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 02/05/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Alessia Tocco  

Proposta firmata digitalmente da Alessia Tocco
in data 24/04/2024

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 24/04/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Proroga fino al 30.06.2024 per l’attuazione del progetto regionale afferente alla
linea  di  attività  “La  diagnosi  tempestiva  del  Disturbo  Neurocognitivo  DNC
Maggiore”,  di cui alla deliberazione di Giunta Regionale del Lazio del 26 luglio
2022 n.630 - n. 3 incarichi libero professionali di neuropsicologi.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTA: 

- la deliberazione di Giunta Regionale del 26 luglio 2022, n.630, avente ad oggetto: “Fondo per
l'Alzheimer e Demenze. Approvazione del piano di attività della Regione Lazio relativo al Fondo
per l'Alzheimer e le Demenze 2021-2023, istituito ai sensi dell'art.1, comma 330 della legge 30
dicembre  2020,  n.178,  afferente  alle  linee  di  attività  "La  diagnosi  tempestiva  del  Disturbo
Neurocognitivo DNC Maggiore”,  nonchè della individuazione del Dott.  Paolo Salotti  e del Dott.
Gianni Vicario quali Referenti del progetto in argomento;
• determinazione  –  GSA  n.  G11226  del  23/8/2022  della  Direzione  Salute  e  Integrazione

Sociosanitaria avente ad oggetto:” Deliberazione di Giunta Regionale del 26 luglio 2022, n.630,
avente ad oggetto: “Fondo per l'Alzheimer e Demenze. Approvazione del piano di attività della
Regione Lazio relativo al  Fondo per  l'Alzheimer  e  le  Demenze 2021-2023,  istituito  ai  sensi
dell'art.1, comma 330 della legge 30 dicembre 2020, n.178, afferente alle linee di attività "La
diagnosi tempestiva del Disturbo Neurocognitivo DNC Maggiore. Accertamento sul capitolo di
entrata E0000227249 (cod. Deb.69727 Ministero della Salute) per un importo complessivo di €
1.048.015,05 di cui € 698.676,70 – E.F.2022 e €349.338,35- E.F.2023 e contestuale Impegno
sul  capitolo  di  uscita  U0000H13206  per  un  importo  complessivo  di  1.048.015,05  di  cui  €
698.676,70 E.F.2022 e €349.338,35- E.F.2023 in favore dei beneficiari del progetto ASL Roma
2, ASL Roma 3, ASL Viterbo, ASL Frosinone, e Policlinico Tor vergata”;

• la tabella riportata nel dispositivo del suddetto provvedimento, riguardante i diversi beneficiari
del progetto sopra indicato, per la ASL di Viterbo, è stato previsto un finanziamento complessivo
di € 175.000,00;

• determinazione  –  GSA  n.  L17695  del  25/8/2022  della  Direzione  Salute  e  Integrazione
Sociosanitaria  avente  ad oggetto  “Pagamento  primo rateo per  la  realizzazione del  progetto

Pag 2 di 7



                                                                                               

afferente  alla  linea  di  attività  “La  diagnosi  tempestiva  del  Disturbo  Neurocognitivo  DNC
Maggiore”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

• n. 1981 del 13/10/2022 avente ad oggetto: “Avviso pubblico di manifestazione di interesse, per il
conferimento,  ai  sensi  dell'art.7,  comma  6,  del  D.  Lgs.  165/2001,  di  n.3  incarichi  libero
professionali  di  neuropsicologi,  per  l’attuazione del  progetto regionale  afferente alle  linee di
attività  ''La  diagnosi  tempestiva  del  Disturbo  Neurocognitivo  DNC  Maggiore'',  di  cui  alla
deliberazione di Giunta Regionale del Lazio del 26 luglio 2022 n.630 - Indizione e approvazione
Avviso”;

• n.  2379  del  9  dicembre  2022 avente  ad  oggetto:  “Avviso  pubblico  per  acquisizione  di
disponibilità  per il  conferimento,  ai  sensi  dell'art.7,  comma 6,  del  D.  Lgs.  165/2001,  di  n.  3
incarichi libero professionali di neuropsicologi per l'attuazione del progetto regionale afferente
alle  linee  di  attività  ''La  Diagnosi  Tempestiva  Disturbo  Neurocognitivo  DNC  Maggiore''  -
Approvazione atti e contestuale conferimenti incarichi – 

• con la  suddetta  deliberazione sono  stati  costituiti  gli  incarichi  libero  professionali  ai  primi  3
candidati presenti nella graduatoria finale di merito rispettivamente per un compenso orario lordo
di  €  40,00,  e  per  un numero complessivo  di  ore  per  ogni  singolo  incarico  pari  a  n.15 ore
settimanali,  fino  al  31  dicembre  2022  rispettivamente  alle  dott.sse  Ricci  Monica,  Valentina
Gerarda Angelillo, Chiara Bartolacci;

• deliberazione n. 2571 del 23 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Proroga per l'anno 2023 del
progetto  regionale  afferente  alle  linee  di  attività  ''La  Diagnosi  Tempestiva  Disturbo
Neurocognitivo DNC Maggiore'' - n. 3 incarichi libero professionali di neuropsicologi”. 

• con  la  suddetta  deliberazione  sono  stati  prorogati  gli  incarichi  libero  professionali  ai
professionisti  sotto  indicati  per  un  compenso  orario  lordo  di  €  40,00,  e  per  un  numero
complessivo di ore per ogni singolo incarico pari a n.20 ore settimanali, fino al 31 dicembre 2023
rispettivamente alle dott.sse Ricci Monica, Valentina Gerarda Angelillo, Chiara Bartolacci;

• la  dott.ssa  Angelillo  Valentina  Gerarda,  classificatasi  al  3°  posto  della  graduatoria  finale  di
merito, in data 17 gennaio 2023 ha rinunciato all'incarico;

• deliberazione n. 287 del 10/02/2023 avente ad oggetto: “Avviso pubblico di manifestazione di
interesse, per il conferimento, ai sensi dell’art.7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, di n.3 incarichi
libero professionali di neuropsicologi, per l’attuazione del progetto regionale afferente alla linea
di  attività  “La  diagnosi  tempestiva  del  Disturbo  Neurocognitivo  DNC  Maggiore”,  di  cui  alla
deliberazione di Giunta Regionale del Lazio del 26 luglio 2022 n.630 –  Conferimento incarico
libero Professionale Dott. Daniele Zinghinì;

Pag 3 di 7



                                                                                               

• deliberazione n. 821 del 30 agosto 2023 avente ad oggetto: “Modificazione della deliberazione
n.  2571/2022,  integrata  con  deliberazione  n.287/2023  -  Incremento  orario  settimanale  dei
rapporti libero professionali di neuropsicologi di cui al progetto Regionale afferente alle linee di
attività ''La Diagnosi Tempestiva Disturbo Neurocognitivo DNC Maggiore''.

DATO ATTO:

• che in definitiva sono stati  costituiti  e prorogati i  seguenti rapporti  libero professionali per un
numero complessivo di ore pari a n.48 ore settimanali e per un compenso orario lordo di € 40,00
fino al 31/12/2023:

• Ricci Monica;
• Bartolacci Chiara;
• Daniele Zinghinì;

- che con nota prot.n.27495 del 27 marzo 2024 l’Azienda ha provveduto a richiedere, alla Regione
Lazio, in attesa della disponibilità della quota parte, per la Regione Lazio, del nuovo “Fondo per
l’Alzheimer  e  le  Demenze  2024-2026”,  l’autorizzazione  per  la  prosecuzione  per  l’attività  dei
Neuropsicologi assunti tramite il Fondo per il progetto Alzheimer e le Demenze 2021-2023, al fine
di  garantire le  attività  interrotte e di  proseguire  nel  miglioramento  dell’assistenza rivolta  ai  più
fragili;

- che la Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria - Area Risorse Umane – Area
Rete Integrata del Territorio, con nota U.0431077 del 28 marzo 2024 del dott. Andrea Urbani, ha
autorizzato  la  proroga  dei  contratti  libero  professionali  del  personale  assunto  per  il  progetto
summenzionato per il tempo necessario all’avvio dell’attività con il nuovo “Fondo per l’Alzheimer e
le Demenze 2024-2026”, e comunque non oltre sei mesi, facendo ricorso ai fondi aziendali;

RITENUTO:  pertanto,  di  prorogare  gli  incarichi  libero  professionali  con  i  professionisti  sotto
elencati,  con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al  30.09.2024, per un
compenso orario lordo di € 40,00, e per un numero complessivo di ore per ogni singolo incarico
pari a n.25 ore settimanali e comunque non oltre il tempo necessario all’avvio dell’attività con il
nuovo “Fondo per l’Alzheimer e le Demenze 2024-2026”:

• Ricci Monica;
• Bartolacci Chiara;
• Daniele Zinghinì;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Pag 4 di 7



                                                                                               

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di prorogare gli incarichi libero professionali con i professionisti sotto elencati, con decorrenza
dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 30.09.2024, per un compenso orario lordo di €
40,00, e per un numero complessivo di ore per ogni singolo incarico pari a n.25 ore settimanali e
comunque non oltre il tempo necessario all’avvio dell’attività con il nuovo “Fondo per l’Alzheimer
e le Demenze 2024-2026”:

• Ricci Monica;
• Bartolacci Chiara;
• Daniele Zinghinì;

• di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento”, nel programma di spesa n. 101 sub
29 sottoconto consulenze sanitarie da privati n.591001 per un costo pari € 57.600,00 afferente al
Progetto Regionale “La diagnosi tempestiva del Disturbo Neurocognitivo DNC Maggiore;

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



